

平成26年2月6日

平成25年度（第15期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成25年度（第15期）
第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 河守・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail:kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	484,112	475,679	△	8,432
空中線設備	4,643	4,440	△	203
端末設備	55,006	47,742	△	7,263
市内線路設備	846,814	844,976	△	1,838
市外線路設備	4,608	4,254	△	353
土木設備	621,339	611,322	△	10,016
海底線設備	1,520	1,500	△	19
建物	455,586	444,246	△	11,339
建設仮勘定	36,097	31,685	△	4,411
その他の有形固定資産	268,012	262,628	△	5,383
有形固定資産合計	2,777,740	2,728,478	△	49,261
無形固定資産	92,108	88,393	△	3,715
電気通信事業固定資産合計	2,869,848	2,816,871	△	52,977
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	210,652	218,294		7,642
貸倒引当金	△	△		94
投資その他の資産合計	209,754	217,490		7,736
固定資産合計	3,079,602	3,034,361	△	45,241
流動資産				
現金及び預金	59,223	16,092	△	43,130
受取手形	7	41		33
売掛金	261,400	245,542	△	15,857
貯蔵品	36,206	37,922		1,716
その他の流動資産	215,233	194,387	△	20,846
貸倒引当金	△	△		177
流動資産合計	570,243	492,336	△	77,907
資産合計	3,649,846	3,526,698	△	123,148

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	576,195	552,485	△ 23,710
退職給付引当金	222,469	235,249	12,779
ポイントサービス引当金	6,658	9,740	3,082
未使用テレホンカード引当金	12,647	11,494	△ 1,153
環境対策引当金	—	4,511	4,511
資産除去債務	602	1,240	637
その他の固定負債	11,856	9,687	△ 2,169
固定負債合計	830,430	824,409	△ 6,021
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	168,155	147,420	△ 20,735
買掛金	93,597	39,026	△ 54,571
未払法人税等	7,681	* 6,758	△ 923
環境対策引当金	—	11	11
資産除去債務	—	1	1
その他の流動負債	401,697	335,732	△ 65,965
流動負債合計	671,132	528,950	△ 142,182
負債合計	1,501,563	1,353,359	△ 148,203
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	313,284	337,661	24,376
株主資本合計	2,148,011	2,172,388	24,376
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	271	951	679
評価・換算差額等合計	271	951	679
純資産合計	2,148,283	2,173,339	25,055
負債・純資産合計	3,649,846	3,526,698	△ 123,148

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,269,877	1,224,588	△ 45,288	1,689,238
営業費用	1,218,349	1,164,766	△ 53,582	1,636,091
電気通信事業営業利益	51,528	59,822	8,293	53,146
附帯事業営業損益				
営業収益	94,727	94,987	260	142,559
営業費用	85,275	84,799	△ 475	130,634
附帯事業営業利益	9,451	10,187	735	11,924
営業利益	60,980	70,009	9,029	65,071
営業外収益				
受取利息	36	52	15	62
受取配当金	2,491	3,674	1,183	2,494
物件貸付料	32,510	33,331	820	43,166
雑収入	7,401	4,616	△ 2,785	14,467
営業外収益合計	42,439	41,674	△ 765	60,190
営業外費用				
支払利息	6,730	5,508	△ 1,221	8,792
物件貸付費用	14,703	15,532	829	24,063
雑支出	955	724	△ 231	3,512
営業外費用合計	22,389	21,765	△ 623	36,368
経常利益	81,030	89,918	8,887	88,893
特別損失	3,482	3,382	△ 99	7,980
税引前四半期 (当期) 純利益	77,548	86,535	8,987	80,912
法人税等	* 25,269	* 28,659	3,389	28,090
四半期 (当期) 純利益	52,278	57,876	5,597	52,822

*当社はN T T (株式会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	441,396	393,909	△ 47,486	△ 10.8	579,196
(再)基本料	317,341	286,725	△ 30,615	△ 9.6	417,852
(再)通話料	36,846	32,244	△ 4,601	△ 12.5	47,939
(再)相互接続通話料	55,682	48,354	△ 7,327	△ 13.2	72,378
I P系収入	624,195	630,705	6,510	1.0	835,886
専用収入(I P系除く)	92,550	88,803	△ 3,746	△ 4.0	122,777
電報収入	11,944	11,080	△ 863	△ 7.2	16,107
その他の電気通信事業収入	99,790	100,087	297	0.3	135,270
電気通信事業営業収益合計	1,269,877	1,224,588	△ 45,288	△ 3.6	1,689,238
附帯事業営業収益合計	94,727	94,987	260	0.3	142,559
営業収益合計	1,364,604	1,319,575	△ 45,028	△ 3.3	1,831,797

平成26年2月6日

平成25年度（第15期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成25年度（第15期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

佐々木 ・ 梅 田

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	468,937	451,652	△	17,284
空中線設備	6,816	6,492	△	324
端末設備	18,408	18,065	△	343
市内線路設備	923,767	937,727		13,959
市外線路設備	2,597	2,448	△	148
土木設備	562,018	551,040	△	10,978
海底線設備	2,096	3,219		1,123
建物	376,023	363,604	△	12,419
建設仮勘定	30,453	26,126	△	4,326
その他の有形固定資産	226,593	224,079	△	2,514
有形固定資産合計	2,617,712	2,584,457	△	33,255
無形固定資産	71,968	76,911		4,942
電気通信事業固定資産合計	2,689,681	2,661,368	△	28,312
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	150,915	159,142		8,226
貸倒引当金	△ 249	△ 185		64
投資その他の資産合計	150,665	158,957		8,291
固定資産合計	2,840,347	2,820,325	△	20,021
流動資産				
現金及び預金	29,799	14,843	△	14,956
受取手形	8	266		257
売掛金	219,908	193,716	△	26,191
貯蔵品	38,222	33,674	△	4,547
その他の流動資産	176,844	153,985	△	22,858
貸倒引当金	△ 1,362	△ 597		764
流動資産合計	463,421	395,889	△	67,532
資産合計	3,303,768	3,216,215	△	87,553

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	951,797	868,087	△ 83,710
退職給付引当金	221,270	232,923	11,652
ポイントサービス引当金	4,882	6,212	1,329
未使用テレホンカード引当金	11,960	10,869	△ 1,090
環境対策引当金	—	8,129	8,129
資産除去債務	309	342	33
その他の固定負債	10,448	7,190	△ 3,258
固定負債合計	1,200,669	1,133,754	△ 66,914
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	182,057	177,420	△ 4,637
買掛金	72,315	34,797	△ 37,518
短期借入金	—	30,000	30,000
未払法人税等	1,005	* 539	△ 465
資産除去債務	—	3	3
その他の流動負債	336,852	338,268	1,416
流動負債合計	592,231	581,028	△ 11,202
負債合計	1,792,900	1,714,783	△ 78,116
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	28,645	19,015	△ 9,629
株主資本合計	1,510,699	1,501,069	△ 9,629
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	169	362	192
評価・換算差額等合計	169	362	192
純資産合計	1,510,868	1,501,431	△ 9,437
負債・純資産合計	3,303,768	3,216,215	△ 87,553

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減 (△)	前会計年度(要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,114,541	1,070,392	△ 44,148	1,482,982
営業費用	1,103,516	1,061,231	△ 42,284	1,474,459
電気通信事業営業利益	11,024	9,160	△ 1,864	8,523
附帯事業営業損益				
営業収益	94,049	101,681	7,632	144,998
営業費用	86,784	91,862	5,078	134,317
附帯事業営業利益	7,264	9,818	2,553	10,681
営業利益	18,289	18,978	689	19,205
営業外収益				
受取利息	6	16	10	10
受取配当金	857	1,900	1,043	858
物件貸付料	27,895	27,055	△ 840	37,029
雑収入	4,078	2,871	△ 1,206	4,887
営業外収益合計	32,837	31,844	△ 993	42,785
営業外費用				
支払利息	11,350	10,147	△ 1,202	14,942
物件貸付費用	12,558	11,647	△ 911	16,727
雑支出	440	1,381	941	1,938
営業外費用合計	24,348	23,176	△ 1,172	33,607
経常利益	26,778	27,646	868	28,382
特別損失	—	6,087	6,087	—
税引前四半期(当期)純利益	26,778	21,559	△ 5,219	28,382
法人税等	* 4,862	* 3,109	△ 1,753	7,443
四半期(当期)純利益	21,916	18,450	△ 3,466	20,939

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	441,369	397,504	△ 43,865	△ 9.9	579,801
(再)基本料	315,703	287,690	△ 28,012	△ 8.9	416,088
(再)通話料	33,711	29,876	△ 3,835	△ 11.4	43,864
(再)相互接続通話料	61,691	53,972	△ 7,718	△ 12.5	80,143
I P系収入	493,881	502,053	8,172	1.7	660,902
専用収入(I P系除く)	84,571	78,617	△ 5,953	△ 7.0	112,172
電報収入	13,733	12,751	△ 981	△ 7.1	18,484
その他の電気通信事業収入	80,985	79,465	△ 1,520	△ 1.9	111,621
電気通信事業営業収益合計	1,114,541	1,070,392	△ 44,148	△ 4.0	1,482,982
附帯事業営業収益合計	94,049	101,681	7,632	8.1	144,998
営業収益合計	1,208,590	1,172,073	△ 36,516	△ 3.0	1,627,981

2014年2月6日

2013年度(第15期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2013年度(第15期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第3四半期比較貸借対照表
- II. 第3四半期比較損益計算書
- III. 第3四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部
会計税務部門
岡崎、内山
Tel : 03-6700-4311
E-mail : info-af@ntt.com

I. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2013年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2013年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	145,637	138,678	△ 6,959
空中線設備	1,459	1,601	142
端末設備	764	718	△ 45
市内線路設備	810	754	△ 55
市外線路設備	7,122	6,456	△ 665
土木設備	54,238	53,050	△ 1,187
海底線設備	20,482	16,660	△ 3,822
建物	138,995	170,608	31,613
建設仮勘定	8,303	21,922	13,618
その他の有形固定資産	85,621	81,867	△ 3,754
有形固定資産合計	463,434	492,318	28,883
無形固定資産	82,864	79,597	△ 3,267
電気通信事業固定資産合計	546,299	571,915	25,616
投資その他の資産			
投資有価証券	166,291	167,324	1,033
関係会社株式	167,637	217,719	50,081
その他の投資及びその他の資産	42,591	41,357	△ 1,233
貸倒引当金	△ 232	△ 220	11
投資その他の資産合計	376,287	426,180	49,892
固定資産合計	922,587	998,096	75,509
流動資産			
現金及び預金	9,593	24,698	15,104
受取手形	25	6	△ 19
売掛金	181,157	163,900	△ 17,256
貯蔵品	8,024	9,196	1,171
その他の流動資産	119,298	70,799	△ 48,499
貸倒引当金	△ 2,148	△ 2,093	55
流動資産合計	315,951	266,507	△ 49,444
資産合計	1,238,538	1,264,603	26,065

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2013年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2013年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	60,080	58,400	△ 1,680
退職給付引当金	84,126	88,413	4,287
ポイントサービス引当金	3,674	3,039	△ 634
未使用テレホンカード引当金	5,292	4,809	△ 482
資産除去債務	600	1,461	860
その他の固定負債	17,609	15,078	△ 2,530
固定負債合計	171,383	171,203	△ 180
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,586	3,360	△ 226
買掛金	25,136	21,255	△ 3,881
短期借入金	730	42,648	41,918
未払金	176,150	137,889	△ 38,260
未払法人税等	15,134	* 4,944	△ 10,189
工事損失引当金	21	1,163	1,142
災害損失引当金	6	—	△ 6
資産除去債務	—	26	26
その他の流動負債	34,788	34,757	△ 30
流動負債合計	255,554	246,046	△ 9,508
負債合計	426,938	417,249	△ 9,688
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	391,104	426,691	35,587
株主資本合計	734,483	770,070	35,587
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	77,116	77,283	166
評価・換算差額等合計	77,116	77,283	166
純資産合計	811,600	847,354	35,753
負債・純資産合計	1,238,538	1,264,603	26,065

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(2012年4月1日から 2012年12月31日まで)	(2013年4月1日から 2013年12月31日まで)		(2012年4月1日から 2013年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	585,491	560,547	△ 24,944	775,217
営業費用	495,278	477,337	△ 17,941	664,162
電気通信事業営業利益	90,212	83,209	△ 7,003	111,054
附帯事業営業損益				
営業収益	114,272	124,883	10,611	169,594
営業費用	110,578	122,045	11,467	162,512
附帯事業営業利益	3,694	2,838	△ 856	7,082
営業利益	93,907	86,048	△ 7,859	118,137
営業外収益				
受取利息	156	221	64	227
受取配当金	7,354	10,091	2,737	7,517
物件貸付料	9,569	9,688	118	13,099
雑収入	2,329	3,342	1,012	3,868
営業外収益合計	19,410	23,343	3,932	24,712
営業外費用				
支払利息	1,300	1,158	△ 141	1,690
物件貸付費用	4,952	4,237	△ 714	6,967
雑支出	1,368	1,641	273	4,463
営業外費用合計	7,621	7,038	△ 583	13,121
経常利益	105,696	102,353	△ 3,343	129,728
特別利益	8,394	16,169	7,774	24,021
特別損失	—	4,927	4,927	31,895
税引前四半期 (当期) 純利益	114,090	113,595	△ 495	121,853
法人税等	* 42,642	* 44,507	1,865	56,542
四半期 (当期) 純利益	71,448	69,087	△ 2,360	65,311

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第3四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔2012年4月1日から 2013年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	224,647	206,625	△ 18,022	△ 8.0	293,931
IP系収入	278,651	276,276	△ 2,374	△ 0.9	371,860
(再)OCN収入	116,883	115,371	△ 1,512	△ 1.3	155,892
(再)VPN系収入	118,542	119,790	1,248	1.1	158,732
データ通信収入 (IP系除く)	51,567	46,569	△ 4,997	△ 9.7	67,670
(再)専用収入	38,412	34,032	△ 4,379	△ 11.4	50,328
ソリューション収入	124,852	136,902	12,050	9.7	183,960
その他の収入	20,045	19,056	△ 988	△ 4.9	27,388
営業収益合計	699,764	685,430	△ 14,333	△ 2.0	944,812

*VPN系収入はArcstar Universal One、Arcstar IP-VPN、Arcstar Global IP-VPN、e-VLAN、Global e-VLAN、Group-VPN、ギガストリームの一部等の収入を含んでおります。なお、前年度にIP系収入の再掲として表示していたIP-VPN収入 (Arcstar IP-VPNの収入) 及び広域イーサネット収入 (e-VLANの収入) の当第3四半期累計期間の数値はそれぞれ、47,967百万円及び31,888百万円であります。

IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	881,457	888,444	6,987	0.8
営業費用	783,442	791,342	7,900	1.0
営業利益	98,015	97,102	△ 913	△ 0.9